
COPIA

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N̂  19    DEL  02-12-2015

OGGETTO: Promozione e valorizzazione dei territori dei Comuni facenti parte
dell'Unione. Linee di indirizzo.

L’anno  duemilaquindici addì  due del mese di dicembre alle ore 17:55 in Monastir, nell’Aula del

Consiglio di Amministrazione convocata con appositi avvisi scritti, si è riunito, il Consiglio di Amministrazione.

All’appello nominale risultano presenti i consiglieri Sigg.:

CONTINI Emidio
Rappresentante Comune di
Ussana

Presidente P

BOI Agostina Rappresentante
Comune di Samatzai

Vice Presidente A

MURRU Luisa Rappresentante
Comune di Monastir

Consigliere P

COLLU Enrico Rappresentante
Comune di San Sperate

Consigliere A

PISANO Mariassunta
Rappresentante Comune di
Nuraminis

Consigliere P

PRESENTI N.    3 ASSENTI N.    2

Assiste in qualità di Segretario: Dott. Remo Ortu

Assume la Presidenza:  Rappresentante Comune di Ussana CONTINI Emidio, che dichiara aperta la

seduta, ed invita a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

ATTESO:
che questa Unione intende promuovere un programma di iniziative orientate alla promozione e-
valorizzazione dei territori dei Comuni facenti parte dell’Unione attraverso il recupero
dell'identità locale, la valorizzazione delle risorse del territorio e dell’enogastronomia;
che a tal fine intende programmare:-

un’iniziativa presso il Comune di Monastir denominata "Giardini aperti" che dovrào
svolgersi nel mese di gennaio e che sarà finalizzata alla promozione e valorizzazione



dell’identità e delle produzioni locali, dell'artigianato, degli agrumi e dei tuberi,
destinando a tal fine la somma di Euro 10.000,00;
un’ iniziativa presso il Comune di Nuraminis denominata "Aspettando sa cuguzua" cheo
dovrà svolgersi nel mese di gennaio e che sarà finalizzata alla promozione dell’identità
e delle produzioni locali, dell’artigianato, del carciofo destinando a tal fine la somma di
10.000,00;
un’ iniziativa presso il Comune di Villasor denominata "Cultura, produzioni locali, arti eo
mestieri a Villasor" che dovrà svolgersi nel mese di febbraio e che sarà finalizzata alla
promozione dell’identità e delle produzioni locali, delle arti e mestieri nel tessuto
produttivo locale destinando a tal fine la somma di 10.000,00;

VISTO il vigente Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a favore di
soggetti non aventi scopo di lucro approvato con deliberazione n. 11 del 27/10/2010 che all’art. 2
prevede:
“L’Unione dei Comuni del Basso Campidano, in attuazione dei principi generali fissati dallo Statuto,
favorisce, anche mediante la concessione di contributi e altri vantaggi economici, le iniziative volte a:

incrementare lo sviluppo culturale, economico, sociale e turistico dei territori rappresentati;-
promuovere manifestazioni sportive e espositive;-
valorizzare e salvaguardare le tradizioni storiche, culturali e civili delle comunità interessate.”-

RITENUTO necessario incaricare il responsabile dell’Area Amministrativa di procedere alla
predisposizione di apposito bando pubblico per la concessione di contributi per la progettazione e
realizzazione delle iniziative succitate;

RITENUTO necessario stabilire i seguenti criteri e modalità di concessione dei contributi:
potranno partecipare al bando le associazioni, fondazioni, comitati, aventi sede legale ed-
operativa presso uno dei Comuni aderenti all’Unione, non aventi scopo di lucro e che abbiano
come finalità statutaria la promozione e la valorizzazione del territorio;
il soggetto proponente dovrà garantire una compartecipazione finanziaria di un minimo del-
20% del budget della manifestazione ammesso a contributo;
criteri di selezione dei progetti:-

Soggetto proponente (esperienza organizzativa pregressa di manifestazioni di pario
livello e oggetto, rappresentatività dei soggetti partecipanti);
Rilevanza dell’attività prevista in progetto (coinvolgimento del pubblico, grado dio
impatto e ricaduta territoriale della proposta)
Qualità dell’attività (quantità e qualità delle iniziative programmate, qualità e impattoo
della campagne di comunicazione)
Aspetti finanziari (compartecipazione finanziaria o autofinanziamento all’iniziativa dao
parte del soggetto proponente, entità del budget dell’iniziativa in relazione al budget
destinato, congruenza del piano finanziario rispetto alle attività indicate nel
programma);

il contributo sarà assegnato, per ogni evento, al proponente che avrà riportato il punteggio-
maggiore a seguito dell’applicazione dei criteri di selezione da parte della commissione
giudicatrice;

RITENUTO necessario stabilire che:

Unione dei Comuni Basso Campidano
Via Progresso, 54
09023 Monastir (CA)
tel. +39 070 916 4000
fax. +39 070 583 0308
pec. unionecomunibassocampidano@pec.it

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 02-12-2015 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 2



i singoli Comuni possano integrare il finanziamento degli eventi disposto da questa Unione-
provvedendo al trasferimento dei fondi a tal fine stanziati all’Unione dei Comuni, che
provvederà alla gestione degli stessi;
che a seguito della concessione del contributo sia erogato un acconto del 50%. Il saldo sarà-
erogato a seguito della presentazione della rendicontazione.

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal
responsabile dell’Area Amministrativa ed il parere favorevole di regolarità finanziaria espresso dal
responsabile dell’Area finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare il seguente programma di iniziative orientate alla promozione e valorizzazione dei
territori dei Comuni facenti parte dell’Unione attraverso il recupero dell'identità locale, la
valorizzazione delle risorse del territorio e dell’enogastronomia:

un’iniziativa presso il Comune di Monastir denominata "Giardini aperti" che dovrào
svolgersi nel mese di gennaio e che sarà finalizzata alla promozione e valorizzazione
dell’identità e delle produzioni locali, dell'artigianato, degli agrumi e dei tuberi,
destinando a tal fine la somma di Euro 10.000,00;
un’ iniziativa presso il Comune di Nuraminis denominata "Aspettando sa cuguzua" cheo
dovrà svolgersi nel mese di gennaio e che sarà finalizzata alla promozione dell’identità
e delle produzioni locali, dell’artigianato, del carciofo destinando a tal fine la somma di
10.000,00;
un’ iniziativa presso il Comune di Villasor denominata "Cultura, produzioni locali, arti eo
mestieri a Villasor" che dovrà svolgersi nel mese di febbraio e che sarà finalizzata alla
promozione dell’identità e delle produzioni locali, delle arti e mestieri nel tessuto
produttivo locale destinando a tal fine la somma di 10.000,00;

Di incaricare il responsabile dell’Area Amministrativa di procedere alla predisposizione di apposito
bando pubblico per la concessione di contributi per la progettazione e realizzazione delle iniziative
succitate;
Di stabilire i seguenti criteri e modalità di concessione:

potranno partecipare al bando le associazioni, fondazioni, comitati, aventi sede legale ed-
operativa presso uno dei Comuni aderenti all’Unione, non aventi scopo di lucro e che abbiano
come finalità statutaria la promozione e la valorizzazione del territorio;
il soggetto proponente dovrà garantire una compartecipazione finanziaria di un minimo del-
20% del budget della manifestazione ammesso a contributo;
criteri di selezione dei progetti:-

Soggetto proponente (esperienza organizzativa pregressa di manifestazioni di pario
livello e oggetto, rappresentatività dei soggetti partecipanti);
Rilevanza dell’attività prevista in progetto (coinvolgimento del pubblico, grado dio
impatto e ricaduta territoriale della proposta)
Qualità dell’attività (quantità e qualità delle iniziative programmate, qualità e impattoo
della campagne di comunicazione)
Aspetti finanziari (compartecipazione finanziaria o autofinanziamento all’iniziativa dao
parte del soggetto proponente, entità del budget dell’iniziativa in relazione al budget
destinato, congruenza del piano finanziario rispetto alle attività indicate nel
programma);

Unione dei Comuni Basso Campidano
Via Progresso, 54
09023 Monastir (CA)
tel. +39 070 916 4000
fax. +39 070 583 0308
pec. unionecomunibassocampidano@pec.it

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 02-12-2015 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 3



il contributo sarà assegnato, per ogni evento, al proponente che avrà riportato il punteggio-
maggiore a seguito dell’applicazione dei criteri di selezione da parte della commissione
giudicatrice;

Di stabilire:
che i singoli Comuni possano possano integrare il finanziamento degli eventi disposto da-
questa Unione provvedendo al trasferimento dei fondi a tal fine stanziati all’Unione dei
Comuni, che provvederà alla gestione degli stessi;
che a seguito della concessione del contributo sia erogato un acconto del 50%. Il saldo sarà-
erogato a seguito della presentazione della rendicontazione.

Con separata votazione, unanime

DELIBERA

Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 267/2000.

Unione dei Comuni Basso Campidano
Via Progresso, 54
09023 Monastir (CA)
tel. +39 070 916 4000
fax. +39 070 583 0308
pec. unionecomunibassocampidano@pec.it

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 02-12-2015 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 4



VISTO: si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1,
D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.

Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Stefano Bernardino

VISTO: si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del Dlgs
267/2000 poiché la presente deliberazione ha effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. COSIMO SALE

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to  Rappresentante
Comune di Ussana CONTINI

Emidio

F.to Dott. Remo Ortu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ed è stata pubblicata all’Albo pretorio on line
dell’Unione dei Comuni dal 09-12-2015 al 24-12-2015.

Il Segretario Generale

F.to Dott. Remo Ortu

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo
Il Segretario Generale

Dott. Remo Ortu

Unione dei Comuni Basso Campidano
Via Progresso, 54
09023 Monastir (CA)
tel. +39 070 916 4000
fax. +39 070 583 0308
pec. unionecomunibassocampidano@pec.it

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 02-12-2015 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 5


